Протокол педагогического совета №2.

от  14.11.2016г.

«Особенности современных форм, методов работы в ДОУ по развитию речи дошкольников в соответствии с ФГОС ДО» (деловая игра»

Председатель: 				Н.А. Матвиенко, заведующая МКДОУ
Секретарь: 					Гайдук Е.М., заместитель заведующей

Присутствовали: 	Четвергова И.Ф., Чипизубова Е.Ю., Дементьева И.В.,  Губанова Ю.И., Самойленко Е.С., Кубкина Т.Б., Гусева С.О., Николайчук О.Б., Куксова Н.В. ,

Отсутствовали:	Рыбак М.В., Чусовитина Е.Н., Тэсида Т.Н, Шеманаева А.Л.(отпуск)

Повестка дня
1.Выполнение решений предыдущего педсовета.
2. Вступительное слово о значении  поставленной проблемы.
3. Игра  «Вспомнить всё»
4. Итоги тематического контроля: «Выполнение программных требований по разделу «Речевое развитие».
5. Анализ мониторинга на начало года.
6. Презентация  образовательных проектов по развитию речи дошкольников (из опыта работы).

По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
Гайдук Е.М., зам.зав. по ВМР, сообщила, что рекомендации данные воспитателям Самойленко Е.С.. выполнены в полной мере.

ВЫСТУПИЛИ:
Матвиенко Н.А., заведующая МКДОУ, с предложением признать работу воспитателя признать удовлетворительной.
Четвергова И.Ф., воспитатель средней группы,  предложила утвердить план годовой работы  воспитателя второй младшей группы Самойленко Е.С.без изменений.

РЕШИЛИ:
1. Работу воспитателя Самойленко Е.С. признать удовлетворительной.
2. Утвердить план годовой работы воспитателя второй младшей группы Самойленко Е.С.без изменений.
По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
Матвиенко Н.А., заведующую МБДОУ. Вступительное слово о  важности поставленной задачи.
ВЫСТУПИЛИ:
Гайдук Е.М., зам.заведующей . Игра «Умники и умницы»
 РЕШИЛИ:
Повышать компетентность педагогов в образовательной области «Речевое развитие»

По третьему вопросу
СЛУШАЛИ:
Гайдук Е.М. заместитель заведующей, блиц-опрос «Вспомнить всё»
ВЫСТУПИЛИ:
Куксова Н.В. воспитатель старшей  группы, с предложением признать знания педагогов МКДОУ по речевому развитию удовлетворительной.
РЕШИЛИ:
Признать знания педагогов МКДОУ по речевому развитию удовлетворительной.

По четвёртому вопросу
СЛУШАЛИ:
Гайдук Е.М., зам.заведующей. Итоги  тематического  контроля: «Выполнение программных требований по разделу «Речевое развитие».
ВЫСТУПИЛИ:
Чипизубова Е.Ю.., воспитатель первой младшей группы, выразила согласие с  озвученными замечаниями.
РЕШИЛИ:
1. Усовершенствовать развивающую предметно-пространственную среду на группах в соответствии с возрастом.
Ответственные: воспитатели, заместитель заведующей.
2. Воспитателям  повысить свой профессиональный уровень знаний и умений по данной теме через изучение методической литературы, посещение открытых показов, активное участие в методической работе МКДОУ.

По пятому  вопросу
СЛУШАЛИ:
Матвиенко Н.А. – заведующая МКДОУ, озвучила результаты мониторинговых исследований на начало 2016-2017 учебного года.
ВЫСТУПИЛИ:
Гайдук Е.М., заместитель заведующей, с предложением обратить особое внимание на формирование звуковой аналитико-синтетической активности, для последующего успещного обучения грамоте дошкольников.
РЕШИЛИ:
Изучить современные образовательные технологии по развитию речи у воспитанников детского сада.

По шестому вопросу
СЛУШАЛИ:
Самойленко Е.С. воспитатель второй младшей группы. «Методы и приёмы работы  по речевому развитию  дошкольников 3-х лет» (презентация)
ВЫСТУПИЛИ:
Четвергова И.Ф., воспитатель средней группы.    «Методы и приёмы работы  по речевому развитию  дошкольников 4-х лет» (презентация)
Кубкина Т.Б., социальный педагог. «Методы и приёмы работы  по речевому развитию  дошкольников 5-ти  лет» (презентация)
Губанова Юлия Игорева, воспитатель подготовительной группы. «Методы и приёмы работы  по речевому развитию  дошкольников 6-ти лет» (презентация)
Чипизубова Е.Ю., воспитаель первой младшей группы «Предметно-развивающая среда как средство познавательно-речевого развития дошкольников» (презентация)

Гайдук Е.М., заместитель заведующей, предложила признать работу воспитателей по образовательной области «Речевое развитие» «удовлетворительной».
РЕШИЛИ:
Признать работу воспитателей по образовательной области «Речевое развитие» «удовлетворительной».

Председатель:								Н.А. Матвиенко

Секретарь:									Гайдук Е.М.